ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       HUYỆN ĐẮKSONG                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-TTr                           Đắk Song,  ngày        tháng 3  năm 2023

V/v trả lời đơn của công dân

Kính gửi: Bà Trần Thị Yên, địa chỉ: thôn Đắk Kual,

 xã Đắk N’Drung, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

 UBND huyện Đắk Song nhận được đơn đề ngày 20/02/2023 của bà Trần Thị

Yên, địa chỉ: thôn Đắk Kual, xã Đắk N’Drung, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

 Qua kiểm tra, UBND huyện trả lời như sau:

 Nội dung đơn của bà Trần Thị Yên được UBND huyện trả lời cụ thể tại Công

văn số 151/UBND-TTr ngày 21/12/2022 về việc trả lời đơn của bà Trần Thị Yên, cụ

thể:

…………

 Các trụ điện nằm trên đất hộ gia đình bà Yên thuộc công trình cấp điện xã Đắk

Rung huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Lắk (nay là xã Đắk N’Drung, huyện Đắk Song, tỉnh

Đắk Nông) được xây dựng và đưa vào sử dụng năm 2002.

 Ngày 26/4/2002, UBND tỉnh Đắk Lăk ban hành Quyết định số 1105/QĐ-UB,

V/v phê duyệt vị trí xây dựng công trình tuyến đường dây tải điện cấp điện cho xã

Đắk Rung – huyện Đắk Song; trong quyết định, UBND tỉnh Đắk Lăk có giao cho

UBND huyện Đắk Song: “... Chịu trách nhiệm đền bù thiệt hại về giá trị đất đai, vật

kiến trúc, hoa màu do việc xây dựng tuyến đường dây tải điện gây nên cho các chủ sử

dụng đất cũ theo quy định hiện hành của Nhà nước...”.

- Nhằm thực hiện việc giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện cho Chủ đầu tư và

Đơn vị thi công thực hiện công trình, UBND huyện Đắk Song đã chỉ đạo UBND xã

Đắk Rung và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành vận động các hộ gia đình, cá

nhân  có tuyến đường dây tải điện đi qua tiến hành hiến đất, tạo điều kiện thuận lợi

cho việc thi công công trình (trong đó có gia đình bà Trần Thị Yên). Vì lợi ích của

công trình là đưa điện lưới quốc gia về phục vụ bà con nhân dân vùng sâu, vùng xa

nói chung và phục vụ cho bà con Nhân dân của dự án này nói riêng; trên cơ sở vận

động đó, các hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến đường dây cấp điện đã đồng ý hiến

đất, tạo điều kiện thuận lợi nhất để công trình được thi công.

 Quá trình thi công và đưa vào sử dụng từ năm 2002 đến tháng 7/2021 (sau 19

năm) UBND huyện Đắk Song không nhận được kiến nghị, phản ánh, khiếu nại của

công dân liên quan đến việc giải phóng mặt bằng và đền bù khi xây dựng tuyến đường

dây cấp điện cho xã Đắk Rung, huyện Đắk Song.

  Việc thi công công trình này từ năm 2001 đến năm 2002 thì hoàn thành và đưa

vào sử dụng; trong khi đó, gia đình bà Trần Thị Yên (chồng là ông Nguyễn Văn

Thường) đã có mặt và sinh sống tại thửa đất trên (thửa đất số 213, tờ bản đồ số 6, địa

chỉ thửa đất tại thôn Đắk Kual, xã Đắk N’Drung, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông) từ

năm 1995 đến nay. Như vậy, trong quá trình thi công công trình thì gia đình bà Yên

biết việc thi công trên thửa đất của gia đình mình đang quản lý, canh tác và sinh sống

nhưng gia đình bà Yên vẫn đồng thuận cho đơn vị thi công mà không phản đối hay

đòi hỏi việc thu hồi đất, đền bù thiệt hại gì. Điều đó chứng minh rằng, gia đình bà

Yên đồng thuận cho công trình thi công trên thửa đất của gia đình bà mà không yêu

cầu UBND huyện Đắk Song thu hồi đất và đền bù thiệt hại về đất, tài sản, cây cối hoa

màu trên đất.

 Đồng thời, căn cứ Điều 9, Luật Khiếu nại được Quốc hội nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 11/11/2011 quy định: “Thời hiệu khiếu nại

là 90 ngày, kể từ ngày nhận được quyết định hành chính hoặc biết được quyết định

hành chính, hành vi hành chính”.

 Do vậy, ngày 26/02/2022, bà Yên có Đơn yêu cầu UBND huyện Đắk Song

phải thực hiện việc bồi thường đất cũng như tài sản trên đất hoặc phải di dời 4 trụ

điện trên ra khỏi đất của gia đình bà đã hết thời hiệu khiếu nại.

 Vậy, UBND huyện Đắk Song trả lời đơn cho bà Trần Thị Yên biết.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH

- Ban Tiếp công dân tỉnh (t/d);

- TT Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

 Võ Quốc Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T15:34:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Võ Quốc Tuấn<tuanvq.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T16:55:31+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T16:55:39+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T16:56:51+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!